



ವಾತಾ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ

ವಾತಾ ಸೌಧ, ಸಂಖ್ಯೆ 17, ಭಗವಾನ್ ಮಹಾದೀರ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001.

ಸಂಖ್ಯೆ : ವಾಜ : ೮ ನಿ : ಸುಮಾರು : 2023-24

ದಿನಾಂಕ : 18-12-2023

ಮಾಧ್ಯಮ ಆಮಂತ್ರಣ

MEDIA INVITE

- Obituarial Reference on account of sad demise Hon'ble Justice H.N.Narayan, Former Judge, High court of Karnataka :

Presence of:

Chief Justice, High Court of Karnataka and
Chairman, Karnataka State Bar Council

Date : 19-12-2023, Tuesday

Time: 4.00 PM

Venue: Court Hall -1, Principle Bench, High Court of Karnataka,
Bengaluru.

ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ

PRESS RELEASE

2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನ “ಸಂಯಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ”ಗೆ ಅರ್ಜಿ ಆಹ್ವಾನ

ಬೆಂಗಳೂರು, ಡಿಸೆಂಬರ್ 18 (ಕನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ):

ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮದ್ದಪಾನ ಸಂಯಮ ಮಂಡಳಿ 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನ “ಸಂಯಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ”ಗೆ
ಅರ್ಜಿ ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವ್ಯಾಸನ ಮುಕ್ತ ಸಮಾಜ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಧಕರು ಹಾಗೂ
ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು 2024 ಜನವರಿ 15 ರೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

ಅಜ್ಞಯನ್ನು ಇ-ಮೇಲ್ ಕರ-temperance@gmail.com ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಧ್ಯಪಾನ ಸಂಯುಕ್ತ ಮಂಡಳಿ, ವಿಶೇಷರಯ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಗೋಪನಿ, 6ನೇ ಮಹಡಿ, ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಢರ್ ಏಡಿ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560001 ಈ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಧ್ಯಪಾನ ಸಂಯುಕ್ತ ಮಂಡಳಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಪ್ರಕಟಣೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 6ನೇ ತರಗತಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಅಜ್ಞ ಆಹ್ವಾನ

ಬೆಂಗಳೂರು, ಡಿಸೆಂಬರ್ 18 (ಕನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ):

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಮೊರಾಜ್ಞ ದೇಸಾಯಿ / ಶಿಕ್ಷಣ ರಾಜೀ ಚೆನ್ನಮ್ಮೆ / ಏಕಲವ್ಯ ಮಾದರಿ / ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ / ಶ್ರೀಮತಿ ಇಂದಿರಾಗಾಂಧಿ / ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಢರ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆ/ ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು ವಸತಿ ಶಾಲೆ ಇತ್ಯಾದಿ 807 ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 2024-25ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 6ನೇ ತರಗತಿ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಜ್ಞ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದೆ.

ಸರ್ಕಾರ / ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ 5ನೇ ತರಗತಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರಬೇಕು. 9 ರಿಂದ 13 ವರ್ಷೋಮಾನದವರಾಗಿರಬೇಕು. ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಪರಿಶೀಲನೆ ಜಾತಿ / ಪರಿಶೀಲನೆ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಜಿದ ವರ್ಗದ ಪ್ರವರ್ಗ-1 ರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರೂ. 2,50,000, ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಜಿದ ವರ್ಗ 2ಎ, 2ಬಿ, 3ಎ ಮತ್ತು 3ಬಿ ಇವರಿಗೆ ರೂ. 1,00,000/- ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಪತ್ರ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ Students Achievement Tracking System (SATS) ಸಂಖ್ಯೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು. ಇತ್ತೀಚಿನ ಭಾವಚಿತ್ರ, ಮೀಸಲಾತಿಯ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಕೋರಿರುವ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಪ್ರವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ವಿಶೇಷ ಅವಕಾಶ: ಕೋರಿಡೋ-19ರ ಸಾಂಕ್ರಾನ್ತಿಕ ರೋಗದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ಮೋಷಕರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಆಶ್ಚರ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ರ್ಯಾತರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಯಾವುದೇ ವಸತಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವರ್ಕ್ ನೇರವಾಗಿ ಪ್ರವೇಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದು. ವಿಶೇಷ ವರ್ಗದಡಿ ಅಲೆಮಾರಿ / ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ, ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿ, ದೇವದಾಸಿ, ಪೌರಕಾರ್ಮಿಕ, ಸೃಶಾನ ಕಾರ್ಮಿಕರ, ಚಿಂದಿ ಆಯುವವರ, ಮ್ಯಾನುಯಲ್ ಸ್ಕೂಲ್‌ವೆಂಜರ್ಗಳ ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ಮೊಮ್ಮೆಕ್ಕಳು, ಆಶ್ರಯ ಶಾಲೆಗಳ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಇಲ್ಲದೇ ನೇರವಾಗಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕವಾಗಿದೆ. 2024 ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ 18 ರಂದು ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುವುದು. ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ್ ಮತ್ತು ಆಯ್ದು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕನಾರ್ಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು.

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಸಹಾಯವಾಗಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 9482300400 ಹಾಗೂ ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ / ಹಿಂದುಜಿಡ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ / ಪರಿಶೀಲನೆ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ / ಕನಾರ್ಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹತ್ತಿರದ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳು / ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಕಟಣೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

ಕೆಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರದಾನ ಸಮಾರಂಭ – 2023 ಮುಂದೂಡಿಕೆ

ಬೆಂಗಳೂರು, ಡಿಸೆಂಬರ್ 18 (ಕನಾರ್ಕ ವಾರ್ತೆ):

ಬೆಂಗಳೂರು ಕನಾರ್ಕ ಒಲಂಪಿಕ್ ಸಂಸ್ಥೆ ವರ್ತಿಯಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 18 ರಂದು ರಾಜಭವನದಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ ಕೆಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರದಾನ ಸಮಾರಂಭ- 2023ನ್ನು ಕಾರಣಾಂಶರಗಳಿಂದ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ಮೂಂದೂಡಿಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಕಟಣೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

**‘ನಮನ್’ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಟ್ಟದ ಸ್ವಾರ್ಥಿಗಳ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಎರಡು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿ**

ಬೆಂಗಳೂರು, ಡಿಸೆಂಬರ್ 18 (ಕನಾರ್ಕ ವಾರ್ತೆ):

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ (ನಿರ್ಮಾನ್) ಹಾಗೂ ಆಶ್ರಯ ಹಸ್ತ ಟ್ರೈಸ್ಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಡುವಿನ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ, ಇನ್ನಿತರ ಪ್ರಮುಖ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ‘ನಮನ್’ ಹೆಸರಿನ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಟ್ಟದ ಸ್ವಾರ್ಥಿಗಳ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ದೇಶವ್ಯಾಪಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಮೊದಲು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಭಾರತ ದೇಶದ ಎರಡು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಚಾಲನೆಯನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 18, 2023, ಸೋಮವಾರದಂದು ಬೆಳಿಗೆ 11:30ಕ್ಕೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಿಮ್ಮಾನ್ನ ಆಸ್ತ್ರೇಲಿಯ ಕನ್ಸೆಫ್ನ್‌ ಸೆಂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲಿದ್ದ ಇದರ ರೂಪೀಕ್ರಿಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಿಮ್ಮಾನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಿದೆ.

ಆಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇನ್‌ಟ್ರಾಟ್‌ ಅಥ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಸೈನ್ಸ್‌ (ಐಪ್‌) ರಿಷಿಕೆಶ್ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಉಪ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿ ಉತ್ತರವಿಂಡದಲ್ಲಿ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಲಿದೆ. ನಿಮ್ಮಾನ್ನ ಬೆಂಗಳೂರು ಹಾಗೂ ಐಪ್ ರಿಷಿಕೆಶ್ ಕನಾರ್ಟ್‌ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರಾಖಿಂಡ ರಾಜ್ಯಗಳ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕ ಸಹಯೋಗವನ್ನು ರೂಪಿಸಲಿದ್ದು, ಆಶ್ರಯ ಹಸ್ತ ಟ್ರೈಸ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೇರವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಂಪಾದನೆಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ, ನಿರ್ಮಾರ್ಥಕ ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ರೋಗಿಗಳ ಪುನರ್ವಸತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಧೈಯವನ್ನು ಹೊತ್ತಿದೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಕನಾರ್ಟ್‌ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೇಲೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರವಿಂಡದ ಪಿತೋರಫರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯಮುನ್ಯಿಯಾರಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಜನನದಿಂದ ಮರಣದವರೆಗೆ ಎಲ್ಲ ವಯೋಮಾನದವರ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಉತ್ತೇಜನವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ರೂಪಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಕನಾರ್ಟ್‌ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಸಚಿವರಾದ ದಿನೇಶ್ ಗುಂಡೂರಾವ್ ಅವರು ವಿಡಿಯೋ ಕಾನ್ಫರೆನ್ಸ್ ಮೂಲಕ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದರು. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಾದ ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ ಟಿ.ಕೆ., ಇಲಾಖೆಯ ಆಯುಕ್ತರಾದ ಡಿ.ರಣದೇವ್, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಅಭಿಯಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ನವೀನ್ ಭಟ್. ವೈ. ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಪ್ರಪಂಚ ಹಾಗೂ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು - ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಡಾ. ರಜನಿ ಪಾಥ್‌ಸಾರಥಿ ಅವರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮಾನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಪ್ರತಿಮಾಮೂತ್ರಿ, ಕುಲಸಚಿವರಾದ ಡಾ. ಬಿ.ಎ. ಶಂಕರ ನಾರಾಯಣ ರಾವ್, ಬಿಹೇವಿಯರ್ ಸೈನ್ಸ್ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಡಾ. ಪ್ರಭಾ ಎಸ್. ಚಂದ್ರ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕರಾದ ಡಾ. ಮುರುಳಿಧರನ್ ಕೇಶವನ್, ಮನೋವೈದ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಡಾ. ವೈ.ಸಿ. ಜನಾರ್ಥನ ರೆಡ್ಡಿ ಉಪಸ್ಥಿತಿರಿದ್ದರು.

ಆಶ್ರಯ ಹಸ್ತ ಟ್ರೈಸ್ ವರ್ತಿಯಿಂದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಟ್ರೈಸ್ ಹಾಗೂ ಇನ್‌ಫೋಸಿಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಸ್ಥಾಪಕರಾದ ಕೆ.ದಿನೇಶ್ ಹಾಗೂ ಟ್ರೈಸ್ ಶ್ರೀಮತಿ ಆಶಾ ದಿನೇಶ್ ಪಾಲ್ಗೂಡಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಎಲ್ಲ ಮೇಲ್ಮೈಚಾರಕರು ಹಾಗೂ ಸಹಮೇಲ್ಮೈಚಾರಕರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪರವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಸಿ. ಸತ್ಯಭಾಮು, ಜಿಲ್ಲಾಪಂಚಾಯತ್ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಪೂರ್ಣೇಶ್ ಮಾ ಬಿ.ಆರ್, ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಅನಿಲ್, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ನಾಗೇಶ್ ಆರಾಧ್ಯ ಹಾಗೂ ಬೇಲೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಿಂದ ತಹಶೀಲದ್ವಾರ್ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಮಮತಾ.ಎಂ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಆರೋಗ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ವಿಜಯ್ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಉತ್ತರವಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವರ್ತಿಯಿಂದ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ವಿನೀತಾ ಷಾ, ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾದ ಡಾ. ಭಾಗೀರತಿ ಜಂಗ್ವಂಗಿ, ರಾಜ್ಯ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಮಾಯಾಂಕ್, ಪೀಠೋರಫರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವರ್ತಿಯಿಂದ, ಜಿಲ್ಲಾ ಕ್ಷಯರೋಗ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಕುಂದನ್ ಕುಮಾರ್, ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಭಾಗದ ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಲಲಿತ್ ಭಟ್ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಏಮ್ ರಿಷಿಕೇಶನ್‌ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಾಗಿ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಮೀನುಸಿಂಗ್, ಮನೋ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥಾದ ಡಾ. ಅನಿನ್ಯದಾಸ್, ಡಾ. ವಿಕ್ರಂ ಸೇರಿದಂತೆ ಇತರೆ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರುಗಳು ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದರು.

ಆಶ್ರಯ ಹಸ್ತ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮೇ 2000ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮತ ಮೇಜರ್ ಎಸ್. ನಂಜುಂಡಯ್ಯ ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರು ಹಾಗೂ ಇನ್‌ಹೋಸಿಸ್ ಸಹಸ್ರಾಪಕರಾದ ಕೆ. ದಿನೇಶ್ ಹಾಗೂ ಶ್ರೀಮತಿ ಆಶಾ ದಿನೇಶ್ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸಾಫ್ಟ್‌ಪಿಸಿದರು. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಆಶಾ ದಿನೇಶ್ ದಂಪತಿಗಳ ಪ್ರತೀಯರಾದ ದಿವ್ಯ ದಿನೇಶ್ ಹಾಗೂ ದೀಕ್ಷಾ ದಿನೇಶ್ ಟ್ರಸ್ಟಿಗಳಾಗಿ ಸೇರಿದರು. ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೂ ಆಶ್ರಯ ಹಸ್ತ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಸರ್ವರಿಗೂ ಸಮಾನ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯ ಆರ್ಯಕೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದರತ್ತ ಗಮನಹರಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಕಾಲ ಕಳೆದಂತೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಣಿಪಕ್ಷಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಅನುದಾನ ವಂಚಿತವಾದ ಅನೇಕ ಎನ್‌ಜಿಎಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸಹಾಯ ಹಸ್ತವನ್ನು ಚೂಚುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಆರೋಗ್ಯ, ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ, ಜೀವನೋಪಾಯ, ಪಶು ಪ್ರಾಣಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹಾಗೂ ವಿಪತ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯಂತಹ ಅನೇಕ ಆಯಾಮಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶದ 26 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ, 45ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ನೂತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ನೆರವಾಗುವುದರ ಮೂಲಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಮಾನತೆ ವಿಕಸನ ಹಾಗೂ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಮಾಜದ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ.

Implement of comprehensive Rural Mental Health Program - 'NAMAN'

Bengaluru, December 18 (Karnataka Information):

The National Institute of Mental Health and Neuro Sciences (NIMHANS), Bengaluru and the Ashraya Hastha Trust (AHT) has signed an MoU with multiple stakeholders to implement a comprehensive rural mental health program named "NAMAN" (NIMHANS-AHT Comprehensive Mental-Health-Action-Program for Rural Communities) in two different Taluks in India to test the feasibility of rolling out such a program across the country.

The national launch of the program will be held on 18th December 2023, at 11:30 a.m. at Convention Center, NIMHANS. The proposed Naman program will be completed within a period of three years. NIMHANS will develop the road map for overall implementation of the program, and All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Rishikesh, will collaborate with NIMHANS as a sub-hub for successful implementation of the program in Uttarakhand. Both NIMHANS, Bengaluru, and AIIMS, Rishikesh, will collaborate with the health departments of the governments of Karnataka and Uttarakhand. The Ashraya Hasta Trust has provided financial assistance for the smooth operation of the program.

The vision of NAMAN is to implement a comprehensive taluka-level mental health program which incorporates mental health promotion, preventive strategies, treatment of mental disorders, and rehabilitation. The two taluks selected to implement the program are Munsiyari taluk of Pithoragarh district of Uttarakhand State and Belur taluk of Hassan district of Karnataka to cater the mental health needs of the whole population of the two taluks. The program plans to follow a lifespan approach, which would cover the entire population from womb to tomb.

Dinesh Gundu Rao, Honorable Minister, Department of Health and Family Welfare Services, Karnataka State will grace the occasion through VCas Chief Guest in the august presence of Shri Anil Kumar TK, Principal Secretary, Department of Health and Family Welfare Services, Government of Karnataka; D Randeep, Commissioner, Department of Health and Family Welfare Services, Government of Karnataka; Dr. Naveen Bhat Y, Mission Director, National Health Mission (NHM), Government of Karnataka, Dr. Pushpalatha, Director, Department of Health and Family Welfare Services, Government of Karnataka and Dr. Rajani Parthasarathy, Deputy Director-Mental Health Department of Health and Family Welfare Services, Government of Karnataka.

Dr. Pratima Murthy, Director of NIMHANS, Dr. B.S. Shankar Narayan Rao, Registrar of NIMHANS, Dr. Prabha S. Chandra, Dean of Behavioral Sciences, Dr Muralidharan Kesavan, Medical Superintendent of NIMHANS, Dr. Y.C. Janardhan Reddy, Head of the Department of Psychiatry, NIMHANS, Mr. K. Dinesh, Managing Trustee of AshrayaHastha Trust and co-founder of Infosys and Mrs. Asha Dinesh, Trustee of Ashraya HasthaTurst will be present.

Investigators and co-investigators of NAMAN from various departments will also participate in the program.

The program will also be attended by the district commissioner from Hassan district, Smt. Sathyabhama C, the district CEO of the Zila Panchayat Hassan, Smt. Poornima BR, the district health officer, Dr. Anil, the district mental health program officer, Dr. Nagesh Aradhaya, Tehsildar Mrs. Mamatha M and the Taluk health officer, Dr. Vijay.

In addition, from the state of Uttarakhand, Dr. Vinita Shah, Director General Health of the Uttarakhand Government, Dr Bhagirathi Jangpangi, Chief Executive Officer, Dr. Mayank, Assistant Director of the State Mental Health Authority of Uttarakhand, Dr Heera Singh Hayanki, CMO, Pithoragarh, Dr.Kundan Kumar, DTO Pithoragarh, Dr. Lalit Bhatt, Nodal Officer of Mental Health, Pithoragarh, Uttarakhand, Director of AIIMS Rishikesh, Dr. Meenu Singh, Head of the Department of Psychiatry (AIIMS), Dr. Anninya Das, Dr. Vikram, and other faculties of the Psychiatry Department, AIIMS, Rishikesh, would join the event in online mode.

About Ashraya Hastha Trust

In May 2000, Major S. Nanjundiah (retired) established Ashraya Hastha Trust with his family members, K Dinesh (co-founder of Infosys), and Mrs. Asha Dinesh. Divya Dinesh and Deeksha Dinesh, daughters of Mr. K Dinesh and Mrs. Asha joined as trustees later. Since its inception, Ashraya Hastha Trust has focused on addressing equitable access to education and health. Over time, the trust expanded its support to NGOs working in the areas that were least funded e.g. disability, mental health, and animal welfare. Ashraya Hastha Trust today works across the domains of health, education, livelihood, animal welfare, the environment, and disaster response in over 26 states across India, through 45+ partnerships. The organization supports innovative program delivery mechanisms that keep equity, empowerment, and service to the marginalized at the center.